[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от

	№

	пгт. Арти

	Об утверждении  муниципальной  программы
 «Информационное общество Артинского городского округа
до 2027 года»

	       В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 05.08.2015 № 702-ПП «О внесении изменений в Порядок формирования и реализации государственных программ Свердловской области, утвержденный постановлением Правительства Свердловской области от 17.09.2014 № 790-ПП», постановлением Правительства Свердловской области от 29.12.2017 №1050-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Информационное общество Свердловской области до 2027 года», постановлением Администрации Артинского городского округа от 24.10.2016 №976 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных целевых программ Артинского городского округа», стратегией социально - экономического развития Артинского городского округа до 2035 года,  руководствуясь Уставом Артинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Информационное общество Артинского городского округа до 2027 года» (прилагается).
2. Заместителю Главы Администрации Артинского городского округа Сыворотко Т.М.:

2.1. включить муниципальную программу «Информационное общество Артинского городского округа до 2027 года» (далее – Программа) в перечень муниципальных программ социально-экономического развития Артинского городского округа;

2.2. при формировании бюджета на очередной финансовый год предусматривать объемы финансирования мероприятий Программы.
3. Постановление Администрации Артинского городского округа  №21 от 15.01.2019 «Об утверждении муниципальной  программы «Информационное общество  Артинского городского округа до 202 года» (в редакции постановлений от 17.10.2019 №1112, от 30.01.2020 № 65,  от 20.01.2021 №12, от 25.01.2022 №30, от 15.03.2022 №148 , от 12.07.2022 №406) признать утратившим силу с 01.01.2023 г.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующую организационным отделом Администрации Артинского городского округа Снигиреву Л.М.
Глава Артинского городского округа                                  А.А. Константинов
С О Г Л А С О В А Н И Е
постановления Администрации Артинского городского округа
Об утверждении  муниципальной  программы
 «Информационное общество Артинского городского округа
до 2027 года»
	Должность
	Фамилия и
инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата
	Замечания
	Подпись

	Зав. юр. отделом
	Редких О.М.

	Зам. Главы Администрации АГО
	Сыворотко Т.М.

	Начальник ФУ
	Волков Ю.С.

Разослано:   7  экз.
в дело-1
орг. отд. -1
бухг. -1
ком. эк. -1
ФУ -1
КСО - 1
прокуратура -1
Исп.: Снигирева Л.М.

Тел.: 2-14-77

Утверждено
постановлением Администрации
Артинского городского округа
от  №
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Информационное общество Артинского городского округа
до 2027 года»
	1.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Организационный отдел Администрации Артинского городского округа

	2.
	Сроки реализации муниципальной программы
	2022 - 2027 годы

	3.
	Цели и задачи        муниципальной программы
	Цели муниципальной программы:
1. Формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, предоставление на ее основе качественных услуг.
2. Формирование эффективной системы управления на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий.
Задачи муниципальной программы:
1. Расширение использования информационных технологий при предоставлении государственных и муниципальных услуг
2.Повышение доступности и качества предоставления муниципальных услуг, обеспечение граждан доступом к получению муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания, в том числе в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг;
3. Повышение доступности граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления АГО;
4. Развитие современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры муниципального образования.

	4.
	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы
	1) Количество муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде
2) Доля муниципальных услуг, переведенных в электронный вид,
3) Доля граждан, имеющих доступ к получению муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания, в том числе в МФЦ.
4) Сокращение регламента времени предоставления муниципальных услуг в 3 раза при оказании услуг в электронном виде на Едином портале государственных и муниципальных услуг

	5.
	Объемы
финансирования муниципальной программы по годам реализации
	ВСЕГО: 3272,0 тыс. руб.
в том числе:
2022 год – 812,0 тыс. руб., из них:
- местный бюджет – 812,0 тыс. руб.
2023 год – 520,0 тыс. руб., из них:
- местный бюджет – 520,0 тыс. руб.
2024 год – 370,0 тыс. руб., из них:
- местный бюджет – 370,0 тыс. руб.
2025 год – 370,0 тыс. руб., из них:
- местный бюджет – 370,0 тыс. руб.
2026 год – 600,0 тыс. руб., из них:
- местный бюджет – 600,0 тыс. руб.
2027 год – 600,0 тыс. руб., из них:
- местный бюджет – 600,0 тыс. руб.

	6.
	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	https://arti.midural.ru/

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния информационных технологий Артинского городского округа.

Муниципальная программа «Информационное общество Артинского городского округа до 2027 года» (далее Программа) разработана для решения задач эффективного развития
информационных технологий.

Цели и задачи Программы сформированы в соответствии с основными  стратегическими документами:

1) Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года №601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления»;

2)  Указом Президента Российской Федерации от 9 мая 2017 года N 203 "О Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 2017-2030 годы"

3) Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 N 313 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Информационное общество".

4) Постановлением Правительства Свердловской области от 29.12.2017 №1050-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Информационное общество Свердловской области до 2027 года».

5) Распоряжением Губернатора Свердловской области от 15.06.2022 №120-РГ «Об утверждении распределения по муниципальным образованиям, расположенным на территории Свердловской области, значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности Губернатора Свердловской области и деятельности исполнительных органов государственной власти Свердловской области на период до 2030 года и признании утратившим силу Распоряжения Губернатора Свердловской области от 04.03.2021 № 31-РГ «Об утверждении распределения по муниципальным образованиям, расположенным на территории Свердловской области, значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности Губернатора Свердловской области и деятельности исполнительных органов государственной власти Свердловской области на период до 2030 года».

6) Стратегией социально-экономического развития Свердловской области на 2016 - 2030 годы, утвержденной Законом Свердловской области от 21 декабря 2015 года №151-ОЗ «О Стратегии социально-экономического развития Свердловской области на 2016 - 2030 годы»

7) Стратегией социально-экономического развития Артинского городского округа до 2035 года.

Указанными стратегическими документами поставлены цели и задачи развития информационных технологий, на достижение которых направлена реализация мероприятий Программы:

1) повышение доступности и качества предоставления муниципальных услуг гражданам Артинского городского округа;

2) формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, обеспечение высокого уровня ее доступности для предоставления на ее основе качественных услуг в социально значимых сферах;

3) обеспечение технологического развития информационно-коммуникационных технологий.

С 2013 года на территории Артинского городского округа в пгт. Арти открыт отдел Государственного бюджетного учреждения Свердловской области «Многофункциональный центр». В настоящее время в соответствии с  постановлением Правительства Свердловской области от 25.09.2013 №1159-ПП между Администрацией Артинского городского округа и государственным бюджетным учреждением Свердловской области «Многофункциональный центр» заключено соглашение о предоставлении 37 муниципальных услуг через МФЦ  по принципу «одного окна». В соответствии с Указом Президента Российской Федерации №601 от 7 мая 2012 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления» доля граждан, имеющих доступ к получению государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания, должна составлять не менее 90%.

Учитывая, что в состав Артинского городского округа входит 59 населенных пунктов с отдаленностью некоторых территорий на 60 км. от пгт. Арти, жители отдаленных сельских территорий не имеют возможности без финансовых затрат обращаться за предоставлением муниципальных услуг в отдел МФЦ в пгт. Арти.

В то же время, в состав Администрации Артинского городского округа входит 18 территориальных структурных подразделений (1 Артинская поселковая и 17 сельских администраций), оказывающих муниципальные услуги. В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» при оказании муниципальных услуг должно быть организовано межведомственное взаимодействие посредством сети Интернет и защищенных каналов связи. Таким образом, во всех территориальных подразделениях необходима установка программного обеспечения и соответствующего технологического оборудования.

На территории Артинского городского округа открыто 5 пунктов  подтверждения учетной записи личного кабинета на Едином портале государственных и муниципальных услуг: В Администрации АГО, МФЦ, Ростелекоме, в отделении почтовой связи, в управлении пенсионного фонда. На сегодняшний день подтверждено 16 164  учетных записи, что составляет 64 % от количества населения.

На базе муниципальных библиотек работает 6 центров общественного доступа к сети Интернет для обеспечения возможности гражданам получать муниципальные услуги в электронном виде.

Программа реализуется в 2022-2027 годах. Основные усилия в период реализации Программы будут сосредоточены на развитии информационно-телекоммуникационной инфраструктуры Артинского городского округа.

Реализация комплекса мер Программы в период до 2027 года сопряжена со следующими рисками:

1) риск ухудшения ситуации в экономике Артинского городского округа, что может выразиться в возникновении бюджетного дефицита и сокращении объемов финансирования развития информационных технологий Артинского городского округа;

2) превышение фактического уровня инфляции по сравнению с прогнозируемым и ускоренный рост цен на оборудование, что может привести к увеличению стоимости мероприятий Программы.
В целях реализации на территории Артинского городского округа государственной политики в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, совершенствования механизма управления на основе применения информационных технологий, оказания муниципальных услуг в сфере информационных технологий для формирования информационных ресурсов Артинского городского округа и обеспечения доступа к ним, обеспечения защиты информации предусмотрена программа «Информационное общество Артинского городского округа до 2027 года».

Реализация мероприятий указанной программы направлена на решение следующих проблем:
1) отсутствие комплексной инфраструктуры, обеспечивающей информационную безопасность электронных форм взаимодействия органов местного самоуправления с населением и организациями на территории Артинского городского округа;
2) наличие высокого уровня различия в использовании информационных технологий органами местного самоуправления и различными слоями населения;
3) преимущественно локальный, ведомственный характер внедрения современных средств на основе информационных технологий в управлении;
4) оказание муниципальных услуг, а также большинства юридически значимых действий в бумажном виде;
5) недостаточность темпов развития инфраструктуры доступа населения к сайтам органов местного самоуправления Артинского городского округа  и другим средствам информационно-справочной поддержки и обслуживания населения;
6) наличие низких навыков использования гражданами информационных технологий.
Возникновение вышеуказанных проблем обусловлено недостаточным уровнем развития информационно-телекоммуникационных технологий муниципального управления в Артинском городском округе.
Реализация данной Программы позволит повысить качество жизни граждан, обеспечить развитие экономической, социально-политической, культурной и духовной сфер жизни.
Раздел 2. Цели и задачи муниципальной программы, целевые показатели реализации муниципальной программы «Информационное общество Артинского городского округа до 2027 года»

Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы «Информационное общество Артинского городского округа до 2027 года» приведены в приложении №1 к Программе.
Раздел 3. План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Информационное общество Артинского городского округа до 2027 года»
1. Управление ходом реализации Программы и контроль за ее исполнением осуществляет ответственный исполнитель Программы – организационный отдел Администрации Артинского городского округа. Основной целью управления реализацией Программы является обеспечение целевого использования бюджетных средств в соответствии с определенными целями и задачами Программы.
2. Мероприятия Программы осуществляются в соответствии с Планом мероприятий по выполнению муниципальной программы «Информационное общество Артинского городского округа до 2027 года» (приложение №2 к Программе).
3. Исполнителями мероприятий Программы являются организационный отдел Администрации Артинского городского округа, юридические и (или) физические лица, осуществляющие поставку товаров, выполнение работ и (или) оказание услуг, необходимых для реализации Программы, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Главным распорядителем средств местного бюджета, направляемых на реализацию Программы, является Администрация Артинского городского округа. Заказчиком мероприятий по приобретению товаров, выполнению работ и оказанию услуг, приобретаемых, выполняемых и оказываемых для реализации мероприятий Программы, является организационный отдел Администрации Артинского городского округа.

Приложение №1
к муниципальной программе «Информационное общество Артинского городского округа до 2027 года»
Цели, задачи и целевые показатели
реализации муниципальной программы
«Информационное общество Артинского городского округа до 2027 года»
	№ п/п
	Наименование целей, задач и целевых показателей
	Единица измерения
	Базовое значение целевого показателя на начало реализации программы
	Значение целевого показателя
	Источник значений показателей

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель: Формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, предоставление на ее основе качественных услуг.

	Задача 1 «Повышение доступности и качества предоставления муниципальных услуг, обеспечение граждан доступом к получению муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания, в том числе в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг»

	1.
	Доля граждан, имеющих доступ к получению муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания, в том числе в МФЦ
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Указ Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года №601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления»,
Стратегия социально-экономического развития Артинского городского округа до 2035 года.

	Цель: Формирование эффективной системы управления на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий.

	Задача 1 «Расширение использования информационных технологий при предоставлении государственных и муниципальных услуг»

	2.
	Количество муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде
	единиц

	44
	44
	45
	45
	45
	45
	45
	Распоряжение Правительства Свердловской области от 22.07.2013 N 1021-РП "Об организации перевода государственных и муниципальных услуг в электронный вид";
Протокол заседания комиссии по повышению качества услуг в Свердловской области от 09.03.2016 N 17

	3.
	Доля муниципальных услуг, переведенных в электронный вид
	процентов
	97
	97
	100
	100
	100
	100
	100
	Распоряжение Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 N 1993-р;
Перечень государственных услуг, оказываемых исполнительными органами государственной власти Свердловской области, подлежащих переводу в электронный вид, утвержденный протоколом заседания комиссии по повышению качества услуг в Свердловской области от 21.09.2016 N 61

	4.
	Сокращение регламента времени предоставления муниципальных услуг в 3 раза при оказании услуг в электронном виде на Едином портале государственных и муниципальных услуг
	процентов
	11
	18
	25
	32
	39
	46
	53
	Распоряжение Губернатора Свердловской области от 15.06.2022 №120-РГ «Об утверждении распределения по муниципальным образованиям, расположенным на территории Свердловской области, значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности Губернатора Свердловской области и деятельности исполнительных органов государственной власти Свердловской области на период до 2030 года»

Приложение №2
к муниципальной программе «Информационное общество Артинского городского округа до 2027 года»
План мероприятий по выполнению муниципальной программы
«Информационное общество Артинского городского округа до 2027 года»
	№ п/п
	Наименование мероприятия/ источники расходов на финансирование
	Объемы расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. руб.
	Номер строки целевых показателей, на достижение которых направлены мероприятия

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Всего по программе,
в том числе
	3272,0
	812,0
	520,0
	370,0
	370,0
	600,0
	600,0

	2.
	местный бюджет
	3272,0
	812,0
	520,0
	370,0
	370,0
	600,0
	600,0

	3.
	ПРОЧИЕ НУЖДЫ:

	4.
	Всего по программе,
в том числе
	3272,0
	812,0
	520,0
	370,0
	370,0
	600,0
	600,0

	5.
	местный бюджет
	3272,0
	812,0
	520,0
	370,0
	370,0
	600,0
	600,0

	6.
	Приобретение технологического оборудования и
лицензионного программного обеспечения (в т.ч. защита информации)
	265,0
	210,0
	55,0
	0
	0
	0
	0
	1,2,3,4

	7.
	местный бюджет
	265,0
	210,0
	55,0
	0
	0
	0
	0

	8.
	Подключение муниципальных учреждений Артинского городского округа к единой сети передачи данных Правительства Свердловской области (в т.ч. к системе электронного документооборота)
	112,480
	0
	112,480
	0
	0
	0
	0
	1,2,3

	9.
	местный бюджет
	112,480
	0
	112,480
	0
	0
	0
	0

	10.
	Внедрение и техническая поддержка информационных систем по предоставлению муниципальных услуг в электронном виде, по работе с обращениями граждан
	2894,52
	602,0
	352,520
	370,0
	370,0
	600,0
	600,0
	1,2,3,4

	11.
	местный бюджет
	2894,52
	602,0
	352,520
	370,0
	370,0
	600,0
	600,0